дело № 5-720/2016

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного Наказания

г. Димитровград 23 декабря 2016 г.

Мировой судья судебного участка № 6 Димитровградского судебного района
Ульяновской области И.В. Евдокимова, и.о. мирового судьи судебного участка №1
Димитровградского судебного района Ульяновской области, рассмотрев дело об
административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «СанТехОборудование», ОГР1
1057902028431, ИНН 7302030082; юридический адрес: Ульяновская область, г.Димитровград, пр.
Димитрова, д. 13, помещение 6,

У С Т А Н О В И Л :

ООО «СанТехОборудование» (юридический адрес: г. Димитровград, пр. Димитрова,;
д. 13, помещение 6), осуществляя управление многоквартирным домом № 11а по пр. Ленина г.~
Димитровграда, оборудованным общедомовым прибором учета горячего водоснабжения, и*,
являясь исполнителем коммунальных услуг, выполнило расчет платы за коммунальную услугу
по горячему водоснабжению за период с апреля 2016 года по август 2016 года без учета
установленного норматива расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению, в нарушение требований
Приложения № 2 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных^;
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, п. 4.5 Договора-
управления многоквартирным домом, чем нарушило лицензионные требования, предусмотренные"
п.п. «б» п. 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 .10.2014 № 1110, т.е. осуществляло предпринимательскую деятельность по
управлению многоквартирным домом с нарушением лицензионных требований, совершив^
административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ.

Представитель ООО «СанТехОборудование» Барышев В .Г ., действующий по
доверенности от 07.11.2016, в судебном заседании не признал вину ООО «СанТехОборудование»
в совершении вмененного административного правонарушения, пояснив, что начисление за
услугу по горячему водоснабжению по формуле 23 Постановления Правительства № 354 от,
06.05.2011 производится в случаях, когда общедомовой прибор учета на жилом доме не
установлен. Однако в жилом доме по пр. Ленина, 11А ОДНУ установлен и введен в эксплуатацию.*
В  вышеуказанном Постановлении Правительства РФ при наличии ОДНУ нет формулы при;
расчете за горячую воду с двухкомпонентным тарифом. Начисление по нормативу также
невозможно, в связи с тем, что, согласно ФЗ № 261 расчеты за энергетические ресурсы, включая
воду, должны осуществляться на основании данных об их количественном значении,;
определенных при помощи приборов учета. Следовательно,. ООО "СанТехОборудование";
осуществляет верный расчет за горячую воду. Отметил также, Тчто предписание № С -126 о тг;
21.09.2016, выданное Главной государственной инспекцией регионального надзора Ульяновской!
области, обжалуется в Ульяновском Арбитражном суде.

*

В  соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об
административном правонарушении являются всестороннее, полное и объективное выяснение
обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за*
которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных*
правонарушениях установлена административная ответственность^/

; тУ нисерсгм ; промышленности.
ш р-дегелыл иа. адмщко-коммунзяьного

' комплекса и транспорта Ульяновской области

1

В  соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в
: совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
•возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или
^законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но

Данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

г ' В  соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном I
правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган,

‘ должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или
'тсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к

аминистративной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для
правильного разрешения дела.

Заслушав пояснения представителя ООО «СанТехОборудование», исследовав материалы
дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ООО «СанТехОборудование» в
совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ подтверждается:

1* ’"  -протоколом № С-126 от 21 .09.2016 об административном правонарушении, с учетом
^изменений, внесенных в него решением Главной государственной инспекции регионального
-надзора Ульяновской области Hjt 21 .10.2016, \

-решением Главной государственной инспекции регионального надзора Ульяновской
^области от 21.10.2016,

-распоряжением от 07.09.2016 о проведении внеплановой документарной проверки,
-уведомлением от 07.09.2016 о проведении внеплановой документарной проверки,
-актом проверки № С -126 от 21.09.2016, с учетом изменений, внесенных в него

решением Главной государственной инспекции регионального надзора Ульяновской области от
Л .10.2016,

-предписанием № С-126 органа государственного жилищного надзора к акту проверки
**юридического лица от 21.09.2016, с учетом изменений, внесенных в него решением Главной j

государственной инспекции регионального надзора Ульяновской области от 21.10.2016,
-копией лицензии ООО «СанТехОборудование» № 073-000026 от 09.04.2015,

^ _ :договором управления многоквартирным домом № 11а по пр. Ленина г. Димитровграда
т  01.09.2014, с приложениями, иными материалами дела.

Установлено, что многоквартирный дом № 11а по пр. Ленина г. Димитровграда
находится в управлении ООО «СанТехОборудование», на основании лицензии № 073-000126 от

:09 .04 .2015. _ ■
ЗЬ-*' - Согласно договора управления многоквартирным домом от 01.09.2014, ООО
«[СанТехОборудование» является исполнителем коммунальных услуг.

В  многоквартирном доме № 11а по пр. Ленина г. Димитровграда установлен
'общедомовой прибор учета горючего водоснабжения.

Поставку горячей воды в М КД осуществляет ООО «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ», в
соответствии с приказом Министерства экономического развития Ульяновской области «Об
установлении тарифов на горячую воду в открытых системах теплоснабжения (горячее
водоснабжение), поставляемую Обществом с ограниченной ответственностью «НИИАР-
ГЕНЕРАЦИЯ», на 2016 год» № 06-404 от 17.11.2015.

»Т Согласно п.26 Приложения №2 к Правилам предоставления коммунальных услуг
.собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, размер
платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению в индивидуальном жилом или

• Р-= V-n хТ ж +0" х Т т̂э *
нежилом помещении определяется по формуле 23: 1 1 ^  ,где:

V n- 1 - объем потребленной за расчетный период в индивидуальном жилом или нежилом
-помещении горячей воды, определенный по показаниям индивидуального или общего
(квартирного) прибора учета в индивидуальном жилом или нежилом помещении. При отсутствии
приборов учета объем потребленной горячей воды определяется: в жилом помещении - исходя из

1 нормативов потребления горячей воды в жилом помещении и количества граждан, постоянно и

к

временно проживающих в индивидуальном жилом помещении^ нежилом помещении - из
расчетного объема, определенного в соответствии с пунктом 43 Правил;

г р  Х Б

- 1 - компонент на холодную воду, являющийся составной частью установленного в
соответствии с законодательством Российской Федерации тарифа на горячую воду (горячее,
водоснабжение); - •

0 ?- ^  - объем (количество) тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению за расчетный период в

V ?индивидуальном жилом или нежилом помещении, рассчитывается как произведение 1 и
утвержденного норматива расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях"
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению (в соответствии с Приказом}
Министерства экономического развития Ульяновской области «Об установлении нормативов
потребления коммунальной услуги горячего водоснабжения, определяющих расход тепловой
энергии на подогрев воды в целях горячего водоснабжения на территории Ульяновской области от
19.12.2014 № 06-903, норматив расхода тепловой энергии, используемой на подогрев воды в целях
предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению, организацией
осуществляющей горячее водоснабжение ООО «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» составляет 0,057
Гкал/куб.м.); ^

- Т т/э
- компонент на тепловую энергию, являющийся составной частью установленного:

в соответствии с законодательством Российской Федерации тарифа на горячую воду (горячее”
водоснабжение).

Согласно исследованных документов, в отношении ООО «СанТехОборудование»
21.09.2016г. по распоряжению Главной государственной инспекции регионального надзора
Ульяновской области была проведена внеплановая проверка на основании обращения жителя'
д. 11а по пр.Ленина г. Димитровграда с целью выявления фактов не соблюдения лицензионных*,
требований в части исполнения обязанностей по договору управления многоквартирным домом,
обеспечивающих соблюдение обязательных норм жилищного законодательства в части
начисления размера платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению за период с
апреля 2016 по август 2016.

Установлено, что на момент проведения проверки по показаниям счетчика «ГВС»Г
жителей кв. .......дома № 11а по пр. Ленина, г. Димитровград, объем потребленной коммунальной
услуги составил: в апреле 2016 - 1,8 м3, в мае 2016 - 1,5 м3, в июне 2016 - 1,8 м3, в июле 2016 -
1,5 м3, в августе 2016 - 0,6  м3

Согласно формулы 23 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации № 354 oV 06.05.2011, размер платы за ;
коммунальную услугу по горячему водоснабжению для жителей кв. ...... д. 11а по пр. Ленина г.
Димитровграда должен быть определен следующим образом: -. ' *■■

-за апрель 2016: 1 ,8*20 ,67+ (0 ,0 5 5 *1 ,8 )*  1517,48 = 187,44 руб.; •
-за май 2016: 1 ,5*20 ,67+ (0,055* 1,5)* 1517,48 = 156,19 руб.;
-за июнь 2016: 1 ,8*20 ,67+ (0,0 5 5 *1 ,8 )*1 5 1 7 ,48 =187,44 руб.;
-за июль 2016: 1 ,5 *21 ,57+(0,0 5 5 *1 ,5 )*  1567,57 = 161,68 руб.;
-за август 2016: 0 ,6 *2 1 ,57+ (0,0 5 5 *0 ,6 )*1 5 6 7 ,57 = 64,68 руб.

Исходя из платежных документов, предоставленных ООО «СанТехОборудование*»,^
размер платы, начисленной за горячее водоснабжение для собственников кв. ...... д .11а по пр."
Ленина г. Димитровграда, составил:

-за апрель 2016: 113,21* 1,8мЗ= 203,78 руб.;
-за май 2016: 181,84* 1,5мЗ= 272,76 руб.;
-за июнь 2016 :184 ,03* 1,8мЗ = 331,25 руб.;
-за июль 2016: 174,77* 1,5мЗ= 262,16 руб.;
-за август 2016: 175,60* 0,6мЗ= 105,36 руб.

t

практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» при квалификации'
правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных
обстоятельств его совершения.

В  соответствии с п.18.1 вышеназванного постановления Пленума Высш его
Арбитражного Суда Российской Федерации малозначительность деяния является оценочным
признаком, который устанавливается в зависимости от конкретных обстоятельств дела.
Критериями для определения малозначительности правонарушения являются объект -
противоправного посягательства, степень выраженности признаков объективной стороны!
правонарушения, характер совершенных действий и другие обстоятельства, характеризующие^
противоправность деяния. ::

Таким образом, исходя из обстоятельств дела, учитывая, что применение ст.2.9 КоАП
РФ является правом, а не обязанностью суда, мировой судья не усматривает в действиях ООО
«СанТехОборудование» признаков малозначительности.

Учитывая выше изложенное, принимая во внимание характер совершенного^
правонарушения, суд считает необходимым назначить ООО «СанТехОборудование»
административное наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3 .1 .-3 .11., 4 .1 .-4 .7 ., 23.1, п.6 ч.1 ст.24.5,
* 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :  , .„-t
-зяь**

Назначить Обществу с ограниченной ответственностью «СанТехОборудование»
административное наказание в виде административного штрафа в размере 250 (двести пятьдесят
тысяч) рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.
14.1.3 КоАП РФ, с перечислением указанной суммы по реквизитам: УФ К  М Ф РФ по Ульяновской
области (Главная государственная инспекция регионального над^рра Ульяновской области), р\с
40101810100000010003, ИНН 7325118223, КПП 732501001, БИК 047308001, код бюджетной-:;
классификации 38011690040040000140 ОКТМ О 73701000, Банк Отделение Ульяновск г.
У льяновск, л\сч 04681206630 . -

Разъяснить ООО «СанТехОборудование» обязанность уплаты штрафа в течение 60 дней
с момента вступления постановления в законную силу и представления копии платежного
документа в суд, вынесший постановление.

wt - - f ; . ..

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Димитровградскпй
городской суд Ульяновской области через судебный участок № 1 Димитровградского судебного
района Ульяновской области в течение 10 суток со дня вручения или получения копии

Ч мотивированного постановления.

Мировой судья подпись И.В. Евдокимова

Копия верна

Мировой судья